

DL-001-008203 Seat No. _____

M.J.M.C. (Sem. II) Examination April / May - 2015 Attachment & Practical Work

Faculty Code : 001

			•	t Code :		3203	
Tim	ie: 2	$\frac{1}{2}$ H	ours]			[Total Marks : 70	
1	કોઈ પણ દસ વૈકલ્પિક પ્રશ્નોના જવાબ લખો.					10	
	(1)	'કવિત	ા' કયા જૂથનું પ્રક	કાશન છે ?			
		(A)	જન્મભૂમિ	((B)	સમભાવ	
		(C)	સંદેશ લિ.	((D)	એક પણ નહીં	
	(2)	રાજકો	ાટ દૂરદર્શન કેન્દ્રના	ા ડાયરેકટર કોણ	છે '	?	
		(A)	શૈલેષ ટેવાણી	((B)	વસંત જોષી	
		(C)	શ્વેતકેતુ વોરા	((D)	કરણસિંહ સોલંકી	
	(3)	'ગુજર	રાત સમાચાર' રાજ	′કોટના નિવાસી	તંત્રી	કોણ છે ?	
		(A)	કાના બાંટવા	((B)	પ્રસન્ન ભક	
		(C)	કૌશિક મહેતા	((D)	જયેશ ઠકરાર	
	(4)	ગુજરા	તી અખબારોમાં સ	ાામાન્યપણે કેટલી	કોલ	મ હોય છે ?	
		(A)	છ	((B)	દસ	
		(C)	આઠ	((D)	ચાર	
	(5)	62મા	. નેશનલ ફિલ્મ એ	iવોર્ડ્સનો બેસ્ટ ચં	મેક્ટ્ર ેસ	ાનો એવોર્ડ કોને મળ્યો ?	
		(A)	કેટરીના કૈફ	((B)	કંગના રાણાવત	
		(C)	આલિયા ભક્ટ	((D)	રાની મુખર્જી	

(A) 15 (B) 17 (C) 20 (D) 22 (7) દિપક સોલિયાની કોલમ 'કલાસિક' કઈ પૂર્તિમાં છપાય છે ?						
(7) દિપક સોલિયાની કોલમ 'કલાસિક' કઈ પૂર્તિમાં છપાય છે ?						
(7) દિપક સોલિયાની કોલમ 'કલાસિક' કઈ પૂર્તિમાં છપાય છે ?						
દિપક સોલિયાની કોલમ 'કલાસિક' કઈ પૂર્તિમાં છપાય છે ?						
(A) સંદેશ-અર્ધસાપ્તાહિક (B) પનઘટ						
(C) શતદલ (D) કળશ						
(8) 'બિઝનેસ બિઝનેસ' કયા અખબારની પૂર્તિ છે ?						
(A) ગુજરાત સમાચાર (B) જન્મભૂમિ						
(C) મુંબઈ સમાચાર (D) સંદેશ						
(0) (2) = (0 2) = (2) (2) (2) (2) (3) (2)						
(9) 'યૌવનની સમસ્યા' કોલમ કોણ લખે છે ?						
(A) કૃષ્ણકાંત ઉનડકટ (B) ડૉ. ચંદ્રકાન્ત મહેતા						
(C) સોક્રેટીસ (D) જય વસાવડા						
(10) 'ફૂલછાબ'ની પૂર્તિ કઈ છે ?						
(A) શતદલ (B) પ ન ઘટ						
(C) સહિયર (D) રવિપૂર્તિ						
(11) દોલત ભટ્ટની કોલમનું નામ શું છે ?						
(A) ધરતીનો ધબકાર (B) વેળાવેળાની છાંયડી						
(C) લોકજીવનના મોતી (D) એક પણ નહીં						
(12) રાજકોટથી પ્રકાશિત સૌથી જૂનું પત્ર કયું છે ?						
(A) જયહિંદ (B) ગુજરાત સમાચાર						
(C) ફૂલછાબ (D) સંદેશ						

2 કોઈ પણ એક વિષય પર તંત્રીલેખ લખો :

14

- (1) નારાયણ દેસાઈનું નિધન
- (2) સાયબર કાયદાની કલમ 66 એ અને અભિવ્યક્તિ સ્વાતંત્ર્ય
- (3) કાળા નાણાં સામે કડક કાયદો.
- 3 (અ) કોઈ પણ **એક** વિષય પર લેખ લખો :

10

- (1) સ્વાઈન ફ્લુ
- (2) 62મો નેશનલ ફિલ્મ એવોર્ડઝ
- (બ) કોઈ પણ એક વિશે નોંધ લખો :

10

- (1) પત્રકારત્વ ભવન દ્વારા વર્ષ 2015માં યોજાયેલા 'વિકાસ અને માધ્યમો' વિશેના સેમિનારનો અહેવાલ લખો.
- (2) 'પત્રકારો જન્મે છે, બનાવી શકાતા નથી' ચર્ચા કરો.
- 4 (અ) કોઈ પણ એક ફકરાંનો ગુજરાતીમાં અનુવાદ કરો.

10

(1) A passenger jet carrying 150 people crashed Tuesday in a remote area of the French Alps as it flew from Barcelona to Duesseldorf, authorities said. As search-and-rescue teams raced to the region, France's President warned that no survivors were expected.

The crash site was at Meolans-Revels, near the popular ski resort of Pra Loup, according to Eric Ciotti, the head of the regional council in southeast France. But with mountains all around and few clear trials into the snow-covered area, access to the crash site was expected to take time.

The Germanwings Airbus A320 plane left Barcelona at 9:55 am, sent out a distress signal at 10:45 am, then crashed in a mountainous zone in France at an altitude of about 2,000 m, said Pierre-Henry Brandet.

Eden Park in Auckland on Tuesday, in the first semifinals of World Cup 2015. But the great South African dream of making it to the World Cup finals would remain unrealized. Because their opponents, New Zealand, were even better. Baz and his men are now on the edge of dreamland. One more victory and they will go down in Kiwi cricket folklore as the team that won the country's first world cup. And the prospects are looking bright. New Zealand have made it to the finals after eight consecutive wins. They've been warming up nicely too. Over the last 15 months, they have played 33 ODIs, won 23 and lost only seven.

In 1992, New Zealand were the sentimental favourites to win. Under Martin Crowe, the whole team had become greater than the sum of its parts.

4 (બ) કોઈ પણ એક ફકરાંનો ગુજરાતીમાં અનુવાદ કરો.

10

(1) मेक इन इंडिया के बारे में कोई भी चर्चा तब तक पूरी नहीं हो सकती जब तक काम करने वालों की जमीनी स्थिति, उनके हुनर के स्तर और किमयों पर गौर न किया जाए । स्वतंत्र प्रभार के साथ कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री तथा संसदीय कार्य राज्य मंत्री राजीव प्रताप रूडी ने कौशल विकिसत करने के प्रित सरकार के संकल्प के तौर पर अपने मंत्रालय के गठन का उदाहरण दिया । उन्होंने माना कि भारत में सिर्फ 2 फीसदी श्रमशिक्त हुनरमंद है, जबिक अमेरिका में यह अनुपात 60 फीसदी या चीन में 45 फीसदी है । उन्होंने कहा कि पुराने जमाने में सारा जोर शिक्षा और डिग्री पर था, रोजगार पर फोकस नहीं था, उसे बदलना बड़ा टेढ़ा काम है । 'यंग एजुकेटेड अनएंप्लॉयडः गॉट ए डिग्री बट व्हेयर इज माई जॉब' सत्र में उनका कहना था, ''जब तक भारत हुनरमंद नहीं होगा तब तक मेक इन इंडिया नहीं हो सकता'' लेखक चेतन भगत की इस बात में दम था ।

(2) जब टेलीविजन के सबसे खौफनाक पत्रकार करन थापर और बॉलीवुड की सबसे ज्यादा चाही गई कोमलांगी अभिनेत्री कटरीना कैफ आमने— सामने हों तो चिनगारियां उठनी ही थीं। और इंडिया टुडे कॉन्क्लेव में दर्शक मंच पर चल रहे 'सच बोलने या फिर शामत बुलाने' के इस खेल में बिलकुल बह गए थे।

नहीं, नहीं। सौंदर्य की देवी बनाम खूंखार हैवान जैसी कोई बात नहीं थी। बल्कि यूं किहए कि झपट्टा मारते रहने वाले 'बाज' के बाजुओं से जैसे ताकत ही जाती रही। बेशक, उनकी खूबसूरती का कोई जोड़ न था। सादे—से ग्रे रंग के सूट में वे खिल रही थीं। उधर वे तो जैसे सींगें ही धंसा देने पर उतारू नजर आ रहे थे। लेकिन जैसे—जैसे उन्होनें एक सेलिब्रिटी की जिंदगी में घुसने की कोशिश की, स्कैंडल के पीछे की हकीकतों को जाना, उनकी जिंदगी में चल रहे सनसनीखेज नाटकों से गुजरे तो खुद अचंभित रह गए। नितांत कलात्मकता लेकिन उतनी ही सादगी से वे बोलती रहीं। खुली और बेबाक, अपनी सफलता का विरोधाभास बुनतीं, अपनी आदतों पर पछतातीं। हमले की स्थिति में जीत के रास्ते ढूंढ लेतीं : मीठी खुशामद करतीं, शांत करतीं, तारीफ करतीं और जब भी उन्हें हमला करने का मौका मिला तो बड़ी नफासत और अदाओं के साथ किया।

5 ટૂંકમાં જવાબ આપો ઃ

6

(1) આપેલા માપ પરથી કાલ્પનિક શીર્ષક બનાવો :

* 72 પોઈન્ટ 8 કોલમ

* 48 પોઈન્ટ 3 કોલમ

* 36 પોઈન્ટ 2 કોલમ

(2) આપેલી માહિતી પરથી અવસાન નોંધ લખો :

* મરનાર : દિલીપભાઈ કરસનભાઈ પટેલ (ઉ.વ.60)

* પિતા : કરસનભાઈ છગનભાઈ પટેલ

* પત્ની ઃ લીલાબેન દિલીપભાઈ પટેલ

* પુત્રો : ધીરજભાઈ દિલીપભાઈ પટેલ - કુવાડવા પેટ્રોલપંપવાળા

અનિલ દિલીપભાઈ પટેલ

* જમાઈ : હરેશભાઈ મગનભાઈ તંતી

ઉઠમણું : ચાંપાભાઈની શેરી, 'કમળાસદન' નાની મારડ,

દિપક પ્રોવીઝન સામે,

તારીખ 21-4-2015 - સાંજે 4 થી 5

ENGLISH VERSION

10 1 Answer any 10 MCQs: (1) Which group's publication 'Kavita' is? (A) Janmbhoomi (B) Sambhav (C) Sandesh Ltd. (D) None (2) Who is the director of Rajkot Doordarshan? (A) Sailesh Tevani (B) Vasant Joshi (D) Karansinh Solanki (C) Shwetketu Vora (3) Who is resident editor of 'Gujarat Samachar' Rajkot? (A) Kana Bantva (B) Prasanna Bhatt (C) Kaushik Mehta (D) Javesh Thakral

(4)	How many columns are there in Gujarati Newspapers generally?						
	(A)	Six	(B)	Ten			
	(C)	Eight	(D)	Four			
(5)		gets Best Actress Awards?	rd of	62 nd National Film			
	(A)	Catrina	(B)	Kangna Ranot			
	(C)	Alia Bhatt	(D)	Rani Mukherji			
(6)	How many can arrange in a heading of 48 point 4 columns?						
	(A)	15	(B)	17			
	(C)	20	(D)	22			
(7)	In which supplement, the column of Dipak Soliya 'Classic' is print?						
	(A)	Sandesh-Ardhsaptahik	(B)	Panghat			
	(C)	Shatdal	(D)	Kalash			
(8)	Which newspaper's supplement 'Business Business' is ?						
	(A)	Gujarat Samachar	(B)	Janmbhoomi			
	(C)	Mumbai Samachar	(D)	Sandesh			
(9)	Who writes the column 'Yovanni Samsya' ?						
	(A) Krishnkant Unadkat						
	(B)	Dr. Chandrakant Mehta	a				
	(C)	Socrates					
	(D)	Jay Vasavada					
(10)	Which is supplement of 'Phulchhab' ?						
	(A)	Shatdal	(B)	Panghat			
	(C)	Sahiyar	(D)	Ravipurti			
	` /	•	` /	•			

	(11) What is the name of column of Dolat Bhatt?						
		(A)	Dhartino Dhabkar	(B)	Vela Velani Chhayad	li	
		(C)	Lokjivanna Moti	(D)	None		
	(12) Which is oldest newspaper of Rajkot ?						
		(A)	Jayhind	(B)	Gujarat Samachar		
		(C)	Phulchhab	(D)	Sandesh		
2	Writ	te an	editorial (any one)			14	
	(1)	Demise of Narayan Desai.					
(2) Section 66-A of IT Act and r			ion 66-A of IT Act and	right to s	ght to speech and expression.		
(3) Black Money and Strict Law.							
3	(a)	Write an article on any one subject.			10		
		(1)	Swain flu				
		(2)	62 nd National Film	Awards.			
	(b)	Write any one :					
		(1)	Write a report on a	ar 'Development and			
			Media' in 2015 by department of Journalism.				
(2) Discuss, "Journalists are born, cannot be					rn, cannot be made."		
DL-	001-0	0820	3] 8		[Con	td	

(1) A passenger jet carrying 150 people crashed Tuesday in a remote area of the French Alps as it flew from Barcelona to Duesseldorf, authorities said. As search-and-rescue teams raced to the region, France's President warned that no survivors were expected.

The crash site was at Meolans-Revels, near the popular ski resort of Pra Loup, according to Eric Ciotti, the head of the regional council in southeast France. But with mountains all around and few clear trials into the snow-covered area, access to the crash site was expected to take time.

The Germanwings Airbus A320 plane left Barcelona at 9:55 am, sent out a distress signal at 10:45 am, then crashed in a mountainous zone in France at an altitude of about 2,000 m, said Pierre-Henry Brandet.

(2) South Africa played a fantastic game of cricket at Eden Park in Auckland on Tuesday, in the first semifinals of World Cup 2015. But the great South African dream of making it to the World Cup finals would remain unrealized. Because their opponents, New Zealand, were even better. Baz and his men are now on the edge of dreamland. One more victory and they will go down in Kiwi cricket folklore as the team that won the country's first

world cup. And the prospects are looking bright. New Zealand have made it to the finals after eight consecutive wins. They've been warming up nicely too. Over the last 15 months, they have played 33 ODIs, won 23 and lost only seven.

In 1992, New Zealand were the sentimental favourites to win. Under Martin Crowe, the whole team had become greater than the sum of its parts.

(b) Translate any **one** in Gujarati.

10

(1) मेक इन इंडिया के बारे में कोई भी चर्चा तब तक पूरी नहीं हो सकती जब तक काम करने वालों की जमीनी स्थिति, उनके हुनर के स्तर और किमयों पर गौर न किया जाए । स्वतंत्र प्रभार के साथ कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री तथा संसदीय कार्य राज्य मंत्री राजीव प्रताप रूडी ने कौशल विकसित करने के प्रित सरकार के संकल्प के तौर पर अपने मंत्रालय के गठन का उदाहरण दिया । उन्होंने माना कि भारत में सिर्फ 2 फीसदी श्रमशिक्त हुनरमंद है, जबिक अमेरिका में यह अनुपात 60 फीसदी या चीन में 45 फीसदी है । उन्होंने कहा कि पुराने जमाने में सारा जोर शिक्षा और डिग्री पर था, रोजगार पर फोकस नहीं था, उसे बदलना बड़ा टेढ़ा काम है । 'यंग एजुकेटेड अनएंग्लॉयडः गॉट ए डिग्री बट व्हेयर इज माई जॉब' सत्र में उनका कहना था, ''जब तक भारत हुनरमंद नहीं होगा तब तक मेक इन इंडिया नहीं हो सकता'' लेखक चेतन भगत की इस बात में दम था ।

(2) जब टेलीविजन के सबसे खौफनाक पत्रकार करन थापर और बॉलीवुड की सबसे ज्यादा चाही गई कोमलांगी अभिनेत्री कटरीना कैफ आमने— सामने हों तो चिनगारियां उठनी ही थीं। और इंडिया टुडे कॉन्क्लेव में दर्शक मंच पर चल रहे 'सच बोलने या फिर शामत बुलाने' के इस खेल में बिलकुल बह गए थे।

नहीं, नहीं। सौंदर्य की देवी बनाम खूंखार हैवान जैसी कोई बात नहीं थी। बल्कि यूं किहए कि झपट्टा मारते रहने वाले 'बाज' के बाजुओं से जैसे ताकत ही जाती रही। बेशक, उनकी खूबसूरती का कोई जोड़ न था। सादे—से ग्रे रंग के सूट में वे खिल रही थीं। उधर वे तो जैसे सींगें ही धंसा देने पर उतारू नजर आ रहे थे। लेकिन जैसे—जैसे उन्होनें एक सेलिब्रिटी की जिंदगी में घुसने की कोशिश की, स्कैंडल के पीछे की हकीकतों को जाना, उनकी जिंदगी में चल रहे सनसनीखेज नाटकों से गुजरे तो खुद अचंभित रह गए। नितांत कलात्मकता लेकिन उतनी ही सादगी से वे बोलती रहीं। खुली और बेबाक, अपनी सफलता का विरोधाभास बुनतीं, अपनी आदतों पर पछतातीं। हमले की स्थिति में जीत के रास्ते ढूंढ लेतीं : मीठी खुशामद करतीं, शांत करतीं, तारीफ करतीं और जब भी उन्हें हमला करने का मौका मिला तो बड़ी नफासत और अदाओं के साथ किया।

5 Write in short:

6

- (1) Write headings as per given points.
 - * 72 points 8 column
 - * 48 points 3 column
 - * 36 points 2 column

(2) Write obituaries.

* The person who died: Dilipbhai Karsanbhai Patel

(age 60)

* Father : Karsanbhai Chhaganbhai

Patel

* Wife : Lilaben Dilipbhai Patel

* Sons : Dhirajbhai Dilipbhai Patel

(Kuvadva Petrol Pumpvala)

Anil Dilipbhai Patel

* Son in law : Hareshbhai Maganbhai Tanti

Uthamnu : Chanpabhaini Sheri,

'Kamala Sadan' Nani Marad,

Opp. Dipak Provision

Date and Time : 21-4-15, 4 to 5 p.m.